<sup>135</sup> *De doctr. christ.*, III, 30, 42 (PL XXXIV, 81).

<sup>136</sup> F. C. Burkitt, *The Book of Rules of Tichonius (Texts and Studies vol III, η, I; Cambridge, 1894)*, according to which the rule which concerns us presently reads thus: "De Diabolo et Corpore ejus. Diaboli et corporis ejus ratio breviter videri potest, si id quod de Domino et ejus corpore dictum est in hoc quoque observetur. Transitus namque a capite ad corpus eadem ratione dignoscitur, sicut per Isaiam de rege *Babyloniae*:...

ie Church, which is His Body, and will be with Him in the kingdom and in eternal glory. Just as, therefore, in the first rule, which he calls 'concerning the Lord and His Body,' it must be taken care in order to understand, when Scripture speaks about one and the same person what belongs to the head, and what to the body; so in this last rule, sometimes something is said about the devil which can be recognized not in him but in his body, which he has not only in them who most manifestly are outside, but also in them who since they belong to him, nevertheless are mixed for a time in the Church until each one departs from this life, or the chaff is separated from the wheat by the last winnowing-fork.<sup>137</sup>

This idea of the body of the devil and men constituting its members is not confined to this one passage, where the Bishop of Hippo borrows the image and adds, as it were, his own special commentary. The dual comparison occurs in other passages scattered through several works. In many instances, however, the devil's body is identified with those multitudes who are engulfed in paganism, or at least who are beyond the confines of the Church. For such through faith are delivered from the power of the devil and membership with him and are transplanted into the fold of Christ and membership with Christ.<sup>138</sup> Also they who depart through apostasy from the Church are classified by St. Augustine as pertaining to the body of the devil.<sup>139</sup>

<sup>07</sup> *De doctr. christ.*, III, 37, 55 (PL XXXIV, 88): "Septima Tichonii regula est, eadem\* que postrema, De diabolo et ejus corpore. Est et ipse caput impiorum, qui sunt ejus quodammodo corpus, ituri cum illo in supplicium ignis aeterni (Mt. 25,41): sicut Christus caput est Ecclesiae, quod est corpus ejus, futurum cum illo in regno et gloria sempiterna (Eph. 1, 22). Sicut ergo in prima regula, quam vocat de Domino et ejus corpore, velandum est ut intelligatur, cum de una eademque persona scriptura loquitur, quid conveniat capiti, quid corpori; sic et in ista novissima, aliquando in diabolum dicitur quod non in ipso, sed potius in ejus corpore possit agnosci, quod habet non solum in eis qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam qui cum ad ipsum pertineant, tamen ad tempus miscentur Ecclesiae donec unusquisque de hac vita exeat, vel a frumento palea ventilabro ultimo separetur (Lc. 3, 17)." Cf. also *De Gen. ad HL*, II, 24, 31 (PL XXXIV, 442; CSEL 28, ed. J. Zycha, 356-57).